SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS PIRACICABA

COMUNICADO 008/2026 – CRA/PRC

 RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS DE

OUTRA GRADE / CURSO (MOG)  PARA O 1º SEMESTRE DE 2026

A Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA) do Campus Piracicaba faz saber,

aos interessados, que a data de retorno das análises, com o parecer das Coordenações dos

Cursos aos pedidos de MOG será dia 06/03/2026.

A partir desta data, terão início os lançamentos das matrículas no SUAP, respeitando

a ordem de protocolo do pedido e a disponibilidade de vaga em cada disciplina.

Nos casos de deferimento dos pedidos de MOG as solicitações serão atendidas.

          Caso haja choque de horário (total ou parcial) com outras a(s) disciplina(s) em que o

aluno já esteja matriculado, será analisada a informação descrita no formulário (anexo ao

requerimento) e cancelada a disciplina indicada neste documento.

 Se esta informação não estiver indicada no formulário, será indeferida a solicitação

de matrícula, via MOG, apenas na disciplina que houver choque de horário.

As demais solicitações poderão ser atendidas normalmente se não estiverem

apresentando choque de horário.

Após ser matriculado na(s) disciplina(s) solicitada(s), o aluno deverá consultar as

demais informações na aba : Locais e Horários de Aula/ Atividade

Os casos de indeferimento serão informados no requerimento, conforme análise e

parecer da Coordenação do Curso.

Possíveis dúvidas devem ser encaminhadas para o e-mail do setor

cra.piracicaba@ifsp.edu.br

Piracicaba, 27 de Fevereiro de 2026.

Coordenadoria de Registros Acadêmicos

IFSP – PRC